PREFEITURA DA _ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza

MENSAGEM N.° 49
De 8 de abril de 2021

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar para apreciagao da
Egrégia Camara Municipal o Projeto de Lei que revogada a Lei n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014, que dispde sobre a doacdo de imdvel ao Sindicado dos
Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sao Roque, e da outras
providéncias.

Os bens publicos sdo, em regra, inalienaveis, a sua
doacéo so6 € possivel como um meio de atingir uma finalidade publica. Vejamos o
que a Doutrina expde por meio do autor RAUL DE MELLO FRANCO JUNIOR
(Alienacao de bem publico. Sao Paulo: Ed. RT, 2011, p. 139-140):

“Como qualquer ato de disposigao patrimonial, a doacao
de bem publico somente se mostra aceitavel na medida
em que seja possivel identificar, no caso concreto, sem
rebucos, o interesse publico que emana do ato. Deve ser
esse 0 objetivo maior a ser alcancado. Todo ato que dele
se desgarrar sujeitar-se-a a invalidacdo por desvio de
finalidade.”

E praticamente uniforme a previsdo legal de que a
doacgéo de imoéveis pela Administracdo Publica deve ser precedida de lei autorizativa
especifica, da qual devem figurar os encargos do donatario. Ademais, €
imprescindivel que o interesse publico esteja evidenciado no processo administrativo
de doacdo, bem como o respectivo contrato, ou seja, a propria escritura que
concretizara a doacgao por instrumento publico.

No caso concreto, como nao foi realizada a escritura
da doacéo, a revogacgao da Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014, ja é suficiente
para impedir que os atos da norma continuem a produzir efeitos.

Ora, a referida Lei que dispde sobre a doagéo do
imével é de 2014, sendo que, até a presente data (08/03/2021), ndo houve a
execucao dos encargos obrigados pela lei, fazendo com que o interesse publico pela
doagao nao se traduza em atos concretos.

Outrossim, o imével fruto da doacé&o encontra-se
desmazelado desde entdo, porquanto a inutilizacdo do bem-publico se mostra
absolutamente irregular, em verdadeiro prejuizo a prépria municipalidade, pois da
margem a inexecucgao dos fins almejados pela doagao.

Em anexo, segue procedimento administrativo,
referente ao Oficio SSPM/SR 85/17 — Doagéo de Terreno. Vejamos que, nestes
autos, o Sindicato em questdo foi notificado sobre a irregularidade desde a sua
reunido com o Prefeito anterior, isto €, 04 de dezembro de 2017, ficando obrigados a
executar a pratica dos atos que lhe cumpria, quedando-se, todavia, inerte.
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PREFEITURA DA ~ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza

Vale destacar que o ndo uso do imoével, para o que
lhe foi designado, fere a fungéo social da propriedade, descrita no Inciso XXIII do
Artigo 5° da Constituicdo Federal de 1988, o qual condiciona o direito de
propriedade, estabelecendo determinagées que deverdo, além de servir aos
interesses do proprietario, atender as necessidades e interesses da sociedade.

No mais, vale frisar que a Lei n® 4.343, de 17 de
dezembro de 2014, é apenas autorizativa, ndo obrigando o Poder Executivo a
concretizar o ato, sobretudo diante de todos os fatos que ferem o interesse publico ja
mencionados nesta justificativa.

Dessa maneira, requer que seja revogada a Lei n°
4.343, de 17 de dezembro de 2014, que dispde sobre a doacao de imovel ao
Sindicado dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sdo Roque.

Informo que os Diretores dos Departamentos da
Prefeitura estdo a disposicdo para os esclarecimentos que forem solicitados pelos
Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideracdo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitacao sob
regime de urgéncia, nos termos do art. 191, inciso Il e art. 195, do Regimento Interno
dessa Augusta Casa de Lei.
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MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
‘PREFEITO" ™~

Ao Exmo. Sr.

Julio Anténio Mariano

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque - SP



PREFEITURA DA _ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza

PROJETO DE LEI N.° 49
De 8 de abril de 2021

Revoga a Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de
2014 que dispoe sobre a doagao de imoével ao
Sindicado dos Servidores Publicos
Municipais da Estancia Turistica de Sao
Roque, e da outras providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque,
no uso de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n°® 4.343, de 17 de
dezembro de 2014.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacgao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 08/04/2021

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQ ' ES Dé ARAUJO
PREFEITO '
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INDICATO B

da Estancia Turistica de S&o Rogue
ibiuna e Regido

Sindicato dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sao Roque,
Ibitina e Regido.

S&o Roque, 27 de junho de 2.017.

Exmo. Senhor Claudio José de Gées

Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque =K
Of. SSPM/SR n® 085/17 =

Considerando, que a doagédo de terreno autorizada pela Lei n° 4.343 de 17 de
dezembro de 2014 para esta Entidade embora tenha todo seu trdmite ocorrido sem
sobressalto, teve a eficacia de sua aplicagdo comprometida, devido a entraves burocraticos
insuperaveis & época, 0 que esperamos que ndo ocorram novamente de modo a permitir
que o Sindicato leve adiante o projeto de construgdo do CLUBE SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE SAO ROQUE;

Considerando, entdo a receptividade a proposta apresentada, o Sindicato informa
que estabeleceu contato com parceiros, que demonstraram interesse em colaborar para
tornar realidade tal empreitada;

Considerando, ainda ter o Sindicato legitimidade para apresentar propostas que
tenham por objetivo, garantir melhores condigbes de vida aos nossos servidores, é que
vimos através deste requerer, a dilagdo dos prazos constantes da citada lei e também
contar com sua compreensao para que juntos possamos encontrar uma solucao razoavel
a curto prazo, de forma a viabilizar-se o inicio dos trabalhos de forma efetiva para que o
sonho se transforme em realidade; '

Sem mais para o momento, agradecemos desde ja a costumeira atengédo despendida

o
' 4
Avenida Antonino Dias Bastos, n® 542, Centro — Sao Roque/SP — CEP 18133-351 — Tel.: (11) 4784-6162 —
E-mail: sindisaoroque @hotmail.com
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LEI 4.343

De 17 de dezembro de 2014 | ',é”j

p-1]

PROJETO DE LEI N.° 143/14-E,

De 15 de dezembro de 2014.
AUTOGRAFO N.° 4.324 de 15/12/2014.
(De autoria do Poder Executivo)

Dispoe sobre a doagdo de imével ao Sindicato
dos Servidores Publicos Municipais da Estancia
Turistica de Sio Roque, e da outras providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Séo Roque, no uso
de suas atribuigdes legais,

Faz saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Prefeitura autorizada a doar ao Sindicato
dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sio Roque, com
sede @ Rua Professor Germano Negrini, n° 150, sala 74, em S&o Roque, inscrita
no CNPJ sob n® 03.591.796/0001-92, o terreno designado por lote 23, da Quadra
D, do loteamento Jardim Quinta do Teixeira, com a respectiva area de 14.628,73
metros quadrados, que fica desafetado, com origem na matricula n.° 24.354 do
Cartério de Registro de Imoveis de Sio Roque, para a construgdo Clube
Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de So
Roque.

Paragrafo Unico. A area citada no “caput” deste artigo
esta descrita e caracterizada na matricula n.° 24.354 do Cartorio de Registro de
Imoveis de Sao Roque.

Art. 2° A presente doagao se destina a construgao e a
instalagao do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estancia
Turistica de Sao Roque.

Art. 3% Da escritura da doacdo deverdo constar as
seguintes condicdes:

I — o imovel doado devera ser utilizados para a
finalidade prevista no artigo anterior:

Il - o donatarig’tera o prazo de 12 (doze) meses, a

contar da lavratura da escritura, para fpr sentar a Prefeitura os projetos e
memoriais descritivos da construgép\co ylube Recreativo dos Servidores
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{PREFEITURA DA ESTANCIA

ESTADO D E s A P AUV L O

Plblicos Municipais de Sao Roque, devidamente acompanhados da Anotagéo de
Responsabilidade Técnica;

it — o donatario tera o prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, contados da expedicdo do Alvara de Construgdo, para iniciar as obras de
construgdo do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais de Sao
Roque;

IV — o donatario terd o prazo de 36 (irinta e seis)
meses, contados da expedicdo do Alvara de Construcdo, para concluir as obras
de construgao do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais de S&o
Roque;

V — o donatario tera o prazo de 3 (trés) meses, a contar
da expedicdo do Auto de Conclusdo das Obras, para iniciar as atividades no
imovel;

Paragrafo Unico. Os prazos previstos neste artigo
poderdc ser prorrogados por iguais periodos mediante apresentagdo de
justificativa aceita pela Prefeitura.

Art. 4° No caso de descumprimento ao disposto no
artigo anterior, pelo donatario, a drea doada revertera ao patriménio municipal,
hem como as benfeitorias a ele incorporadas

— Art. 5° Cabera ao_donatdric o pagamento dos
emolumentos cartorarios relacionados a lavratura e registro da escritura de

doagéo, bem como, se o caso, do Imposia de Transmisséo de Bem Imovel.
rt 6° Esta i entra em vigor na data de sua

publicagdo.

PREFEITURA DA ESTANq/A T ICA DE SAO ROQUE, 17/12/2014

Publicada em 17 de dezembro de 2014, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 58° Sessao Extraordinaria, de 15/12/2014.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
SAO ROQUE

" DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

\LVARQO VILLA(‘ A LOTE ?3 QLADRA "D" LOTFAME\JTO QUINT& DO
IIRA - SAO ROOUF SP__~
o

NTAMENTO PLANIMETRICO

© ESCALA

AUTOR DO PRQJETO _

j%{ CARLOS SILVEIRA
CREA n” 0641189073

1:1000

14.628,73 m* [EVANTAMENTO DESENIO
' : " | Juliana Xavier da Rosa

INSC. CADASTRAL CODIGO ARQUIVO

DATA ‘ FOLHA N°
11/00/14 ' UNICA




MMORIAL'DESCRITIVO / _, Ry

DE UM IMOVEL.
LOCAL. RUA ALVARO VILLACA antiga RUA 02 - LOTE n°. 23 da QUADRA ~D-
- DO JARDIM -QUINTA DO TEIXEIRA - BAIRRO DO MARMELEIRO. :
CIDADE DE SA0 ROQUE ESTADO DE SAO PAULO. N
PROPRIETARIO. PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO
+ ROQUE.

 AREA DA MATRICULA n°. 24.354 = 14.628,73m>.

'IMOVEL: O LOTE n° 23 da quadra D, do loteamento denominado JARDIM.
- QUINTA DO TEIXEIRA, situado no perimetro urbano, deste municipio e comarca,
“bairro do Marmeleiro, com a 4rea de 14.628,73m? com as seguintes medidas e

corifrontagdes: mede 50,56m em curva de frente para o Balfo de Retorno da Rua Avaro

Vlllaga do lado direito de quem da rua olha o lote mede 19,30m confrontando com o

Lote n°. 22 e depois deflete 2 esquerda e segue em reta com 250,21m confrontando com
. o Lote n°. 24; do lado esquerdo mede em reta 192,43m confrontando corh o Sistema de
Lazer € mais 91,23m confrontando com Adolfo Vicente Ressutu e nos fundos mede
48,67m confrontando com J anete Kathkoff

JOAQUIMTARLOS SILVEIRA.
C.RE.A 064.118.907.8.
SAO ROQUE. 19/09/2013.



PREFEITURA DA ESTANC!A TURlST)CA DE SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANC}AS :
DIVISAC DE RENDAS - CADASTRO lMOBlLlARIO

lNSCRlGAO TERRITOR!AL

oprietario ou compromissario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO. ROQUE
SE/CNPJ:  70.946.009/0001-75 © O ORG:
stado civit: Nacionalidade: - Profissao:

Kderego péya Entrega de Avisos: RUA SAO PAULO N°966 CEP 18130-000 SAQ ROQUE sP

P

A . LOCALIZAGAO -
scal do imovel: RUA ALVARO VILLACA N° Bairro - MARMELEIRO
ompleméqto: ) . CEP 18131-375
:teramémo: * Jardim Quinta do Teixeira ‘ Lote 23 ' Quadra. D
NOME DOS i De quem, do logradourb ou estrada, olha para o imovel
SROPRIETARIOS ‘ Lado Direita: LOTE N°24 i
VIZINHOS . ' Lado Esquerdo: AREA DE LAZER
Fundos:: JANETE KALIINIKOFF
DIMENSAO DE DADOS

‘re. .0 ierreno: 50,58 m Préfundidade Media: 289,00 m Area: 14.628,73 m2

i

falor constante no documento de aquisiggo : R$" 0,00

SITUAGAO JURIDICA DO IMOVEL

saquirido (ou compromissario de)- SYLVIO TEIXEIRA-A DE CARVALHO

Im  19/08M1983  ,por Escritura (ou Contrato) ~ ESCRITURA DE VENDAE COMPRA

_avradono . 17T, ABELIO_NATO DE NOTAS DE SAO ROQUE )

Liyrb 319 Folha 28/36 e registrada (ou averbada) em 14ABR94 da matricula n®  1/24354

cao_nirib'uime Anterior:  SYLVIO TEIXEIRA DE CARVALHO

Processo n° ) Assunto ) . - Tipo

!
i
'

S3o Rogque, 18 de Novembro de 2009

Assinatura do Proprietario ou Compromissario

' L . : N° DO CONTR  04-01919<-0

GIAF  R83320 18/11/2008 - 16:43 ‘ IMPRESSO A PEDIDO DE MGSANTOS
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o CERTIDAGOG
ARI GOSE ALVES - Oficial de Registro de Iméveis,. Titulos e Documentos, Civil de
Fessoa Juridica, Tabelizo de Protesto de Letras € Tiulos da Comarca de Sio Roquie - SP  +ieg

CERTIFI@ALém@hwmd@gﬁ@mmmgwémm%demwwwmy~-03

.....

Tegistro imobilidrio lhe delegado, deles verificou constar a matricula do séguinte teor:{. ~

AESER

S

Livio n.o 2 - . Registro Cartério de Registro de Imdéveis e Anexos
' Geral - Sédo Roque
— matrfcula — ficha ———— . . :

YT r ; | Sio Roque. 14 de _ @hril de 19994

Byt - ‘

I#6VEL: LOTE n? 23 ienon
I IR4,situedo no Lairroe do Marmeleiro,re

» da guadra D, do Loteamsntc de omingdo -~
JsRDIM QUINTA DO DEINE
rimetro urbano, deste iHunicipio e Comarca, com a area _de’
14.528,73 metros guadrados,conm as s #uintes confrontagoes: -
mede 50,58 m2tros em curva des fren:e para o tzldo d= retorno
da.rua Alvaro Village;do lado direito de guem da rua olha o
lote mede 19,30 meiros conirontando com o lote n22 e depois )
deflete a esquerda sezue ém reta 250,21 metros confirontando-—
rcom o lote n? 24; Jdo lado esguerdo made em rota 192,43 me -~
tros confrontando com o sistema de Lazer e mais 91,23 metros:
confrontando com #dolfc Vicente Ressuttij;e,nos fundos medes -
LE,57 metros confroniando com Janette Halijnikofxf.
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FROFPRIETARIGS: SYLVIO TEIXEIRS DE CARMALHG, brasileiro, oro—

Bristéric, porrtador k= cedulx o identicades R

n.E3.874,.877-88F/5F, & =ua mulher SILVIA FPERATZIOLI TEIXEIRS,

brasileira, do lar, portadors & cédula de identidsde BG

nolR.F76.222-88F/5F, casados sob’ o regimes  da comunhEo o=

berns, antes dx vige £.515/77, inseritos no
R &

CRFAMF sob o on. 1
VYia Raposo Tavares,
nicipic. -
REGISTRO ANTERIOR:

miciliados &
oy, nesEts mu-

L
3Q

registrado nos 0 -
: k=g '
CRDASTRO MUNICIFAL. '
ESC.HARILITADA,

0 OFICIAL,

F. 1 - Em 13 de sbrieg

1974, -
Felas sscritura ciiblica datacda de 19.08.93. lavrada &= Tle.
28,38, do Livro 319, do lo. Tabelitnato local, SYLWVIG TEIKEISA
DE CARVALHG & sua mulher SILVIA PERARZZOLI TEIXEIRA, j& quall—
ficades, DERAM o imcvel desta matricula e outros 31 lotes go
mesme loteamerto, & FREFEITURS DA ESTANCIA TURISTICA £ SAO0
-

|

X 1 Uy o= ~

RGQAUE . com sede s Fua Fadres Marcsl, n.30, centro; inscrits no

CEC/MF scb o m. FO.F45.00%9/0001-75, EM FAGAMENTG da di'-.;'zv:‘&.'( de <(>cg

Crs 2.785.787,11 (dois milhbées, novecentos e citenta = c;rux3€§ [
, : ] irpe reais e onze Cen??fﬁ'

mil, novecentos e oit

tavos) relativa &= o© y Ry : tuy e oo mesmo. lotess
mentao. Cadastro Muni ipal (CERS RS D27 o) M NVenal{F4) = CE Qg
L.C\’)O.S 2,29 . atapaz S el i 31, év\'@'bq'-@
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SERVICO CERTIDAO VALOR VENAL http://saoroqueonline.giap.com.br/apex/sroque/f?p=286:32:1634320...

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
=l

O
DEPARTAMENTO DE FINANCAS

DIVISAO DE RENDAS

CERTIDAO DE VALOR VENAL IMOVEL N°.10248/2017

Certifico, o requerimento da pessoa interessada que dos assentamentos
existentes nesta Reparticéo, verifiquei constar que o VALOR VENAL DO IMOVEL abaixo
descrito ¢ de R$ 1316585,7 (UM MILHAO TREZENTOS E DEZESSEIS MIL
QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS), de acordo com o
mapa de valores imobiliario, para o exercicio de 2017 (DOIS MIL DEZESSETE).

Localizagédo do imovel: RUA ALVARO VILLACA ,0

Bairro: MARMELEIRO

Area do Terreno: 14.628,73 M2

Area da Construcao: 0,00 M2

Inscricao: 10191950

Contribuinte: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
Lote: 23

Quadra: D

Loteamento: Jardim Quinta do Teixeira

O referido € verdade. Prefeitura do Municipio de S&o Roque, Sexta-Feira
Novembro de 2017.

, 10 de

Certidao emitida através do Cidaddo OnLine no site:www.saoroque.sp.gov.br
Confirmagéo de autenticidade disponivel no endereco eletrénico acima.

ESTA CERTIDAO SOMENTE E VALIDA SEM EMENDAS OU RASURAS

"S&o Roque - a Terra do Vinho, Bonita Por Natureza"

de 1 10/11/2017 10:05



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANGAS
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

.m%

10

INSCRIGAO TERRITORIAL
Proprietario ou compromissario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
CPF/CNPJ:  70.946.009/0001-75 RG:
Estado civil: Nacionalidade: Profissao:

Enderego para Entrega de Avisos: RUA SAO PAULO N°966 CEP 18130-000 SAO ROQUE SP

LOCALIZAGCAO
Local do Imével: RUA ALVARO VILLAGA N° Bairro MARMELEIRO
Complemento: CEP 18131-375
Loteamento: Jardim Quinta do Teixeira Lote 23 Quadra D
NOME DOS De quem, do logradouro ou estrada, olha para o imével
PROPRIETARIOS | [ ado Direito: LOTE N°24
VIZINHOS Lado Esquerdo: AREA DE LAZER
Fundos:: JANETE KALIJNIKOFF
B DIMENSAO DE DADOS
Frente do terreno: 50,58 m Profundidade Média: 289,00 m Area: 14.628,73 m2

Valor constante no documento de aquisicao : R$ 0,00

SITUAGAO JURIDICA DO IMOVEL
Adquirido (ou compromissario de) ESPOLIO DE SYLVIO TEIXEIRA DE CARVALHO

Em 19/08/1993 » por Escritura (ou Contrato) ESCRITURA DE VENDA E COMPRA
Lavrado no 1°TABELIONATO DE NOTAS DE SAO ROQUE
Livro 319 Folha 28/36 e registrada (ou averbada) em 14ABR94 da matricula n® 1/24354

Contribuinte Anterior:  ESPOLIO DE SYLVIO TEIXEIRA DE CARVALHO

Processo n° Assunto Tipo

Sao Roque, 10 de Novembro de 2017

Assinatura do Proprietario ou Compromissario

N° DO CONTR 10191950

GIAP / R83320 10/11/2017 - 10:03 IMPRESSO A PEDIDO DE AMLIMA



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANGAS
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

OBSERVAGOES

Nome Vinculo

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE PROPRIETARIO (A)

OBSERVAGOES

Sylvio Teixeira de Carvalho e sua mulher doaram para Prefeitura o imovel dessa Matricula 24354 e outros 41 lotes do mesmo loteamento.
- Lein°. 4.343, de 17 de dezembro de 2014, doa o imével objeto deste cadastro ao Sindicato dos Servidores Publicos Municipais da Estancia
Turistica de Sao Roque para a construgéo do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sdo Rogue.
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2° Tabelionato de Notas e Protesto de Sio Roque/SP o .
Jacir Salim Junior At
Escrevente de Notas
(11) 4712-6540
(11) 9.9862-8810
(email) junior.salim@uol.com.br
(site) www.cartoriosaoroque.com.br

CUSTAS ESCRITURA DE DOACAO
VALOR DO IMOVEL RS 0,00.

VALOR VENAL RS 1.316.585,70.

e

~ ITCMD 4% Imposto Estadual R$ 52.663,42./

ESCRITURA/MATRICULA R$ 4.898.11.

REGISTRO DE IMOVEIS R$ 3.778,16. .~

TOTAL RS 61.339,69.



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO D E S A O P A UL O ' .-

Of. SSPM/SR 085/17

Ly,

Sr. Assessor,

Conforme solicitado informo que nao foi localizado termo de doagdo
referente a lei 4.343/14.

Informo também que a Dra. Caroline, Chefe do NRI entrou em contato
com o Cartorio de Registro que informou que n3o foi lavrada a referida escritura,
juntando copia do cadastro do imével, da Certiddo de Valor Venal do Imével e o
valor das custas para a lavratura da escritura.

Segue para suas providencias.

S3o Roque, 16 de novembro de 2017

Lilian Cﬁségie Oliveira

Chefe de Divis3o - DLE
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Ao

Sr. Prefeito

O encontro esta agendado para o dia 04 de dezembro de 2017, as 16:00
hs, no gabinete.

Sdo Roque, 30 de novembro de 2017.

o

{

/' Marcos Villaga
Assessor Técnico
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A DO D E S A O P A UL O

GABINETE DO PREFEITO
DECISAO DO PREFEITO

Ao DLE.
Apods, a0 D.J.

St. (a) Diretor(a)

Vistos!
1- DLE, protocole e autue o presente expediente;
2- Trata-se de requerimento apresentado em 28.06.2017 pelo Sindicato  dos

Servidores Publicos Municipais, diretamente em meu Gabinete.

3 - Naocasiao solicitaram a dilagio dos prazos previstos na Lei Municipal n.© 4.343
de 17 de dezembro de 2014, a qual permitiu a Prefeitura doar ao Sindicato dos
Servidores Publicos Municipais o imével objeto da matricula 24.354 do Cartorio de
Registro de Iméveis de Sao Roque. Verifica-se que nos termos do artigo 3° da referida
lei ¢ hipdtese de doagao onerosa, ou seja, com encargos a serem cumptidos pelo
donatario Sindicato.

4- O requerimento foi respondido ao Sindicato em reunido realizada, quando
receberam a informagido de que os prazos previstos no artigo 3° da referida 1.ci
Municipal ndo se encontravam em andamento, pois a escritura publica nio tinha sido
lavrada.

5- Pertinente registrar que o Sindicato — donatitio — mencionou que a proposta
para o imével ¢ a construgio do Clube Recreativo num complexo integrado 2
construcao de habitacdo/moradia social voltada para atendimento do servidor, nos
termos da Medida Provisoria n.° 966 de 2020, que cria o programa Casa Verde ¢
Amarela, recentemente aprovada pelo Senado Federal, que oferece financiamento para

habitacoes populares.



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S TADO D E S A O PAULO_»

6 - Destarte, autorizo a lavratura da escritura publica nos termos da Iei Municipﬂl_ AR
n.° 4.343 de 17 de dezembro de 2014, devendo o Departamento Juridico adotar todas

as medidas legais necessarias para efetivagio da mencionada doacio, viabilizando-a nos
termos da presente decisio, de tal forma que determino seja feito contato com o
donatirio Sindicato dos Servidores Publicos Municipais, a fim de concretizarem o ato
juridico.

Cumpra-se.
Sao Roque — SP, 22 de dezembro de 202()
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S&o Roque-SP o
Legislagdo Digital L

Lei ordinaria n® 4.343/2014 (/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/4343-2014)
Data: 17/12/2014

Situagdo: Ndo consta revogagao expressa
Classificagdo: Administrag&o do patriménio publico municipal

Autoria: Daniel de Oliveira Costa

Estancia Turistica de Sao Roque, e da outras providéncias.

Ementa/Assunto: Dispde sobre a doagdo de imdvel ao Sindicato dos Servidores Publicos Municipais %

Documentos Relacionados: Projeto de Lei n® 143/2014 - Executivo (http://consulta.siscam.com.br/camarasaor

oque/ProjetosL ei-Executivo/143-2014)
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Yan Sampaio - Juridico

De: Yan Sampaio - Juridico [ysampaio@saoroque.sp.gov.br] T .
Enviado em: quinta-feira, 7 de janeiro de 2021 10:18 B ’
Para: ‘claudio@tabeliaosaoroque.com' Do \Fb«f‘(
Assunto: Pesquisa de Escritura

lImo Tabelido Titular do 1° Tabelionato de Notas de Sao Roque,

Solicito informagdes acerca da existéncia de escritura de doagéo entre a Prefeitura Municipal da
Estéancia Turistica de Sdo Roque e Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de
Sao Roque, CNPJ n° 03.591.796/0001-92, do imével matriculado sob n° 24.354 do Cartorio de
S&o Roque, entre o periodo de 2014 a 2021

O pleito justifica-se para verificagdo do cumprimento da Lei Municipal n® 4.343 de 17 de
dezembro de 2014.

Atte.,

\ Yan Sampaio
| PREFENTURA DA
¢ ESTANCIA TURISTICA DE A. Juridico

SAO ROQUE Departamento Juridico

www.saoroque.sp.gov.br Prefeitura da Estancia Turistica de S50 Roque
www.saoroque.sp.gov.br (11) 4784-8558

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de S$do Rogue,
ncluindo seus anexos, € destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informacio confidencial e/ou
mrwilegiada. Se vocé ndo for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinat ou,
de yuaiguer forma, utilizar a informagao, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da lei. Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso
limitado exclusivamente para o trabalho, caso vocé receba algum e-mail que infrinja essa determinacdo favor encaminhd-lo para
informalica@sagrogue.sp.gov.br




Yan Sampaio - Juridico

De: Yan Sampaio - Juridico [ysampaio@saoroque.sp.gov.br] , LI S
Enviado em: quinta-feira, 7 de janeiro de 2021 10:11 .
Para: ‘2cartoriosr@uol.com.br’ "qk%

: P i i
Assunto esquisa de escritura A9

limo Tabelia Titular do 2° Tabelionato de Notas de Szo Roque,

Solicito informagbes acerca da existéncia de escritura de doagéo entre a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Sdo Roque e Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de

S&o Roque, CNPJ n° 03.591.796/0001-92, do imével matriculado sob n° 24.354 do Cartorio de
Séo Roque.

O pleito justifica-se para verificagéo do cumprimento da Lei Municipal n°® 4.343 de 17 de
dezembro de 2014.

Atte.,

| Yan Sampaio
1 PREFENTURA DA
ESTARGCIA TURISTICA DE A. Juridico

s&o ROQUE Departamento Juridico

www.saoroque.sp.gov.br Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
www.saoroque.sp.gov.br (11) 4784-8558

ANTES UE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estincia Turistica de San Rogue.
incluindo seus anexos, & destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem & dirigida, podendo canter informacio confidencial efou
privifegiada. Se vocd ndo for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou,
de qualquer torma, vtilizar a informagio, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da lei. Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso
limitado exclusivamente para o trabalho, caso vocé receba algum e-mail que infrinja essa determinagdo favor encaminha-lo para
nformatica@zaorogue.sp.gov.br



Yan Sampaio - Juridico

De: Claudio Richard [claud|o@tabellaosaoroque com] / ,b
Enviado em: sexta-feira, 8 de janeiro de 2021 16:33 i ~oF
Para: ysampaio@saoroque.sp.gov.br -3
Assunto: Re: Pesquisa de Escritura . %
‘..\L
\Nww’

Prezado Dr. Yan, boa tarde!

Pesquisando junto a censec n&o foi localizado nesta serventia qualquer escritura envolvendo o referido bem e as
referidas partes.

Atenciosamente,
Claudio Richard.

Em qui., 7 de jan. de 2021 as 10:18, Yan Sampaio - Juridico <ysampaio(@saoroque.sp.gov.br> escreveu:

limo Tabelido Titular do 1° Tabelionato de Notas de S&o Roque,

Solicito informagdes acerca da existéncia de escritura de doagéo entre a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Sao Roque e Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de
S&o Roque, CNPJ n° 03.591.796/0001-92, do imével matriculado sob n° 24.354 do Cartério de
Séao Roque, entre o periodo de 2014 a 2021

O pleito justifica-se para verificaggdo do cumprimento da Lei Municipal n° 4.343 de 17 de
dezembro de 2014.

Atte.,

Yan Sampaio

A. Juridico
4 PREFETURM DA

tsmm.\ TURISTICA DE

3 ?ﬁ SAO ROQUE Departamento Juridico

www.saoroque.sp.gov.hr ) ) )
Prefeitura da Estincia Turistica de Sao Roque

WWW saoroque.sp.eov.br (1) 4784-8558

SIEER D EMPRIMIR, PENSE NO MEFO AMBIENTE. Aviso Legal: Fsta wensagem da Prefeitura da Estincia Turistica de Sae
Reqgue. clumdo seus anexos, ¢ destinada exclusivamentc para a(s) pessoa(s) a quem ¢ dirigida, podendo conter informacae confidencial
chou privifeada, Se voed pio for destinaidnio desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulaar. coprar, distribuir. cxammae
ou e guakquen fenma, utilizar a informagio. por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da fei. Os c-mails desta Prefeitura lem sew use
Bptiddo exclusivamenic para o trabatho, caso voee receba algum c-mail que infrinja essa dete minagio favor encannbia-io par
mlonmaticadsasrogue, sp,eov. by
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dser'ado 05-03-2021 10:14:57

Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque Py

Departamento de Finangas - Divisdo de Rendas P -
Relatério do Cadastro Técnico Municipal - BIC - EXERCICIO: 2021
Dados Cadastrais: N e
Imével : 10191950 Inscricao Cadastral: 01.98.000.0000.068.001
Proprietario : 13655 - PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
CPFICNPJ : 70946009000175
Localizagdo do Imovel:
Logradouro: 1852 - RUA ALVARO VILLACA Namero :
Compiemento :
Bairro: MARMELEIRO Cep: 18.131-375
" nteamento : JARDIM QUINTA DO TEIXEIRA Quadra: D Lote: 23
Enderego de Correspondéncia
Logradouro : RUA ALVARO VILLACA Namero
Comp : A
Bairro : MARMELEIRO Cep: 18.131-375
Cidade : Sao Roque Estado: SP
Medidas
Area Total do Terreno : 14.628,73
Valor Venal : 1.214.894,73
Fragao Ideal : 14.628,73
) Valor Terreno :  1.214.894,73
Area Total Construidz :
) Valor Edificagdo : 0,00
Area Construida da Unidade :
Testada(s) - Informacgées: Tamanho: Lado: i
1 18562 ALVARO VILLACA 50,58
Terreno ( Edificagao Area Data da edificagdo 1
Campo Valor PTS | 0 omt? |

TIPO IMOVEL TERRENO
DEFINE CONSTRUIDO NAO

IMOVEL DA PREFEITURA  SIM

DEDUCAO USO USO NORMAL
USO TERRENO TERRENO
COD.AGRUP.VALOR 22-032 AL. 3.8%
TRIBUTACAO IMUNE TOTAL
ZONEAMENTO NAO DEFINIDO

AREA COMERCIAL

Observagoes:

16/11/2009 - Sylvio Teixeira de Carvalho e sua mulher doaram para Prefeitura o imovel dessa Matricula 24354 e outros 41 lotes do mesmo
loteamento.

05/01/2015 - Turistica de Sao Roque para a construgdo do Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de
Séo Roque.

05/01/2015 - - Lei n°. 4.343, de 17 de dezembro de 2014, doa o imdvel objeto deste cadastro ao Sindicato dos Servidores Publicos
Municipais da Estancia

30/01/2018 - Lado Direito: JANETE KALIJNIKOFF, Lado Esquerdo: , Fundos:
13/02/2020 16:20:11 - fbrlopes - .

Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque - Rua S&o Paulo, 966 - Bairro Tabo&o - CEP: 18.135-125 Telefone" 4784-8500
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Rafaela Mendes Gongalves - Juridico =

De: 2° Tabelionato de S&o Roque [2cartoriosr@uol.com.br] o Q
Enviado em: . segunda-feira, 8 de margo de 2021 09:42 - <
Para: rmgoncalves@saoroque.sp.gov.br . /,.
Assunto: RE: Pesquisa Escritura - urgéncia LT
Bom dia Rafaela, td bem?

Conforme sua solicitag#o, revendo nosso sistema néo encontramos escritura de doagdo lavrada nestas notas referente ao
imével matriculado sob numero 24.354. ‘

Para maiores esclarecimentos coloco-me a disposi¢do!!

Att,

Débora Gomide

2° Tabelionato de Notas de Sio Roque

De: "Rafaela Mendes Gongalves - Juridico" <rmgoncalves@saoroque.sp.gov.br>
Enviada: 2021/03/05 11:36:25

Para: 2cartoriosr@uol.com.br

Assunto: Pesquisa Escritura - urgéncia

A/C Débora

m dia, conforme conversamos, solicito informagdes acerca da existéncia de escritura de doag@o , entre os
anos de 2017 a 2021, entre a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Sio Roque, CNPJ N°
70946009000175, e o Sindicato dos Servidores Municipais da Estancia Turistica de S&o Roque, CNPJ N°
03.591.796/0001-92 do imével matriculado sob n° 24.354. Justifico o presente pedido para o cumprimento
da Lei Municipal n°4.343 de 17 de dezembro de 2014.

Att,
[x] Rafaela Mendes Gongalves
Encarregada da Secretaria do Gabinete do Prefeito
Juridico

Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
WwWw.saoroque.sp.gov.br (11) 4784 - 9645

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE . Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque,
incluindo seus anexos, ¢ destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem ¢é dirigida, podendo conter informag&o confidencial e/ou
privilegiada. Se vocé nao for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de
qualquer forma, utilizar a informago, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da Iii' Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso limitado







TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO {25
Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza v
MENSAGEM N.° xxxx AN
De xxxx de 2021 e

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar para apreciagao da
Egrégia Camara Municipal o Projeto de Lei que revogada a Lei n°® 4.343, de 17 de
dezembro de 2014 que dispde sobre a doagdo de imével ao Sindicado dos
Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sao Roque, e da outras
providéncias.

Os bens publicos sdo, em regra, inalienaveis, a sua
doagéo s6 é possivel, como um meio de atingir uma finalidade publica. Vejamos o
que a Doutrina expbe através do autor RAUL DE MELLO FRANCO JUNIOR
(Alienagao de bem publico. Sdo Paulo: Ed. RT, 2011, p. 139-140):

“Como qualquer ato de disposi¢éo patrimonial, a doacao
de bem publico somente se mostra aceitavel na medida
em que seja possivel identificar, no caso concreto, sem
rebugos, o interesse publico que emana do ato. Deve ser
esse o objetivo maior a ser alcangado. Todo ato que dele
se desgarrar sujeitar-se-a a invalidacdo por desvio de
finalidade.”

E praticamente uniforme a previsdo legal de que a
doagéo de iméveis pela Administracdo Publica deve ser precedida de lei autorizativa
especifica, da qual devem figurar os encargos do donatario. E imprescindivel o
interesse publico esteja evidenciado no processo administrativo de doacado, bem
como, o respectivo contrato, ou seja, a propria escritura que concretizara a doacao
por instrumento publico.

No caso concreto, como néo foi realizada a escritura
da doagéo, a revogagao da Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014, ja é suficiente
para impedir que os atos da norma continuem a produzir efeitos.

Ora, a referida Lei que dispée sobre a doagéao do
imoével € de 2014, sendo que, até a presente data (08/03/2021), nao houve a
execucao dos encargos obrigados pela lei, fazendo com que o interesse publico pela
doagado ndo se traduza em atos concretos.

Outrossim, o imoével fruto da doacdo encontra-se
desmazelado desde entio, porquanto, a inutilizagdo do bem-publico se mostra
absolutamente irregular, em verdadeiro prejuizo a propria municipalidade, pois da
margem a inexecugao dos fins almejados pela doacéo.

Em anexo, segue procedimento administrativo,
referente ao Oficio SSPM/SR 85/17 — Doag&o de Terreno. Vejamos que nestes
autos, o Sindicato em questdo foi notificado sobre a irregularidade desde a sua
reunido com o Prefeito anterior, isto &, 04 de dezembro de 2017, ficando obrigados a
executar a pratica dos atos que lhe cumpria, quedando-se, todavia inerte.

PREFEITURA DA ESTANCIA i

s



Sao Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza L
A\

Vale destacar que o nio uso do imovel, para 6-que

foi Ihe designado, fere a fungao social da propriedade, descrita no Inciso XXIIl do ™

Artigo 5° da Constituicdo Federal de 1988, o qual condiciona o direito de
propriedade, estabelecendo determinagées que deverdo, além de servir aos
interesses do proprietario, atender as necessidades e interesses da sociedade.

No mais, vale frisar que a Lei n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014, é apenas autorizativa, nao obrigando o Poder Executivo a
concretizar o ato, sobretudo diante de todos os fatos que ferem o interesse publico ja
mencionados nesta justificativa.

Dessa maneira, requer que seja revogada a Lei n°
4.343, de 17 de dezembro de 2014 que dispde sobre a doagédo de imovel ao
Sindicado dos Servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de S&o Roque.

Informo que os Diretores dos Departamentos da
Prefeitura estdo a disposicdo para os esclarecimentos que forem solicitados pelos
Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e distinta
consideragéo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitacéo sob
regime de urgéncia, nos termos do art. 191, inciso Il e art. 195, do Regimento Interno
dessa Augusta Casa de Lei.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Julio Anténio Mariano

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque — SP

i PREFEITURA DA ESTANCIA  #tig
TURISTICA DE SAO ROQUE -y
ESTADO DE SAO PAULO RS



i PREFEITURA DA ESTANCIA
- TURISTICA DE _SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO §§
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Sdo Roque — Terra do Vinho e Bonita por Natureza

PROJETO DE LEI N.° xxxx
De xxxx de 2021

-

Revogada a Lei n° 4.343, de 17 de dezembro de
2014 que dispbe sobre a doacio de imével ao
Sindicado dos Servidores Ptblicos Municipais da
Estancia Turistica de Sdao Roque, e da outras
providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribuicées legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de SZo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada a Lei n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacgao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, xxxx/2021

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO
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Companhia de.Desenvoivi

Habitacionol ¢ Urbana

do Estado de Sao Paulo
CD H U Rua Boo Vista, 170 - Sé
‘ CEP 01914-000 - S0 Pauic /51
Tel. (011} 2505-7000
winve.cdhuse.gay.ot

PROGRAMA CDHU — NOSSA CASA

CONVENIO N° 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0117/20
Processo Provisoério n° 57.61.09

Protocolo n° 201153/20

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO
DE SAC PAULO - CDHU E O MUNICIPIO
DE SAQ ROQUE VISANDO A
PRODUCAO DE EMPREENDIMENTO
HABITACIONAL, PELO PROGRAMA
CDHU - NOSSA CASA.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DE
ESTADO DE SAO PAULO - CDHU, com sede nesta Capital, na Rua Boa Vista, 170, 4° ao 13° andar,
Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 47.865.597/0001-09, neste ato representada por seu Diretor
Técnico, AGUINALDO LOPES QUINTANA NETO, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador da
cédula de identidade RG n° 3.596.068-1— SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 152.959.075-20, por
seu Diretor de Atendimento Habitacional, MARCELO HERCOLIN, brasileiro, casado, Administrador
de Empresas, portador da cédula de identidade RG n°® 27.743.40-3— SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob 0 n° 279.068.048-56, e por seu Diretor Presidente, REINALDO IAPEQUINO, brasileiro, em uni&o
estavel, economista/advogado, portador da cédula de identidade RG n° 7.573.553-2 — SSP/SP e
inscrito no CPF/MF sob o n° 628.332.868-72, devidamente autorizada por sua Diretoria Colegiada, nos
termos da Norma e Procedimentos internos, de 20 de dezembro de 2006, doravante denominada
simplesmente CDHU e o MUNICIPIO DE SAO ROQUE, pessoa juridica de direito publico interno,
neste ato representado por seu(ua) Prefeito(a) Municipal, CLAUDIO GOES, doravante denominado
MUNICIPIO, consoante autorizacio expressa na Lei de Convénio n° 2305 de 14106{2002.

CONSIDERANDO:

a) A necessidade de haver uma estreita cooperagao entre o Governo do Estado e o
Municipio, de forma a minimizar o déficit habitacional estadual,

b)  Que a CDHU promovera credenciamento com vistas a selecionar empresa para a
construgéo de empreendimento que sera financiado pela CAIXA, desde que atenda as
condicdes e critérios que vierem a ser estabelecidos pelo referido agente financeiro,
em lotes a serem doados pelo Municipio; '

c) A necessidade de atendimento as familias com r@nda nas faixas salariais de 1,5 a 2,0
e 3, nos termos do PROGRAMA CARTA DE CREDITO ASSOCIATIVO;

d)  Aaprovagdo pela Diretoria Colegiada da CDHU, dos compromissos assumidos relativos
a realizagdo do presente Convénio.

RESOLVEM

Firmar o presente CONVENIO, de acordo com assdigposicdes da Lei Federal ff
posteriores alteracdes, e do Regulamento Intgrno Ye Licitagoes e Contrafof
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estago de Sgo Paulo — CDHU, e Lei
mediante as clausulas e condigdes a seguir estipijladas:

3.303/2016, e suas
da Companhia de
fal n° 8.666/93,

O o

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO
1.1.  Constitui objeto do presente instrumento

i
conjigacao de‘esf.or\gsE% _entre a CDHU e o
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PROGRAMA CDHU — NOSSA CASA

1.2.

potencial estimado para implantagdo de 100 (cem) unidades habitacionais, conforme analise de
viabilidade elaborada pela CDHU.

O empreendimento sera implantado em terreno de propriedade do MUNICIPIO, o qual, apos
ser parcelado em lotes, estes serdo doados a CDHU.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1.

22

2.3.

O prazo de execucao do presente convénio sera de 48 (quarenta e oito) meses, contados da
data de sua assinatura, nos termos do cronograma fisico do projeto constante do ANEXO | -
Plano de Trabalho, podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo a ser formalizado pelos
participes, nos termos da Lei Federal n® 13.303/2016 e do Regulamento Interno de Licitages e
Contratos da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Sao Pauio —
CDHU e Lei Federal n°® 8666/93.

Para alcancar o objeto ora pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Plano de Trabatho
elaborado de acordo com o disposto no art. 196 do Regulamento Interno de Licitacbes e
Contratos da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de So Paulo -
CDHU, e Lei Federal n°® 8.666/93, constante do ANEXO | - Plano de Trabalho, notadamente em
relacéo ao prazo de execugéo do objeto do presente Convénio, respeitado para tanto o prazo de
vigéncia desta Clausula.

O Plano de Trabalho podera, excepcionalmente, ser reformulado quanto aos prazos ou a sua
programagcao de execucio, desde que ndo ocorra alteracéo do objeto ou das metas previamente
definidas entre os participes, e que a solicitagdo do MUNICIPIO com a devida justificativa, seja
apresentada no prazo de até 30 (trinta) dias antes da data estabelecida para o término de sua
execucao, devendo ser previamente apreciado pela CDHU;

2.4 A inobservancia do prazo estipulado no presente convénio somente sera admitida pela CDHU,

guando fundamentada nos motivos elencados na Lei Federal 13.303/16 e no Regulamento
Interno de Licitagbes e Contratos da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do
Estado de Sao Paulo — CDHU, e Lei Federal n° 8666/93, que deverdo ser devidamente
comprovados, sob pena de ser instaurado pela CDHU, procedimento administrativo com vistas
a rescisao unilateral do convénio.

CLAUSULA TERCEIRA -~ DOS RECURSOS

3.1.

CLAUSULA QUARTA — DAS ATRIBUIGOES DOS PARTICIPES

4.1.

O presente Convénio nao envolve repasse de recursos, portanto as despesas eventualmente
incidentes nas atribuicoes de cada participe serdo suportadas com recursos financeiros oriundos
das suas respectivas dotagdes orgamentdrias.

As atribuicbes dos participes ficam assim definidas:

4.1.1. Atribuicées do MUNICIPIO:

a) Doar a CDHU of(s) lote(s) resultante(s) do projeto de parcelamento apyovado e devidamente
registrado(s) no Cartério de Registro de Iméveis.em matricula(s) individudlizada(s), destinado(s)
a execucao de futuro empreendimento;

b) Firmar, com a Companhia Ambiental do Estago de\8&do Paulo, o Termy d¢ Compromisso de
Recuperacdo Ambiental (TCRA) que porventula venla a ser exigido para implantagdo do
empreendimento.

¢) Dar manutencdo as agdes implantadas e eXigidas pelo Termo de Compromisso de
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PROGRAMA CDHU — NOSSA CASA
d) Designar no prazo de 5 dias, contados a partir da assinatura e publicagdo do CONVENIO, um
representante municipal que deveré ser o interlocutor junto a equipe da CDHU para questdes
relativas ao objeto desse CONVENIO.

4.1.2. Atribuic6es da CDHU:
a) Elaborar o levantamento planialtimétrico do terreno;
b) Emitir o Termo de Encerramento, ap6s o cumprimento total das obrigacées deste CONVENIO.

c) Promover o credenciamento com vistas a selecionar empresa para a construgdo de
empreendimento que sera financiado pela CAIXA.

CLAUSULA QUINTA - DO INADIMPLEMENTO DAS ATRIBUIGOES PELO MUNICIPIO

5.1. Na inobservancia do prazo para inicio dos servicos objeto deste CONVENIO, sem a devida
justificativa, o MUNICIPIO devera submeter 8 CDHU uma revisdo do cronograma fisico-financeiro
e plano de trabalho, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento de
comunicacao expressa da CDHU. Ultrapassado esse prazo, sem que tenha ocorrido qualquer
acao por parte do MUNICIPIO a CDHU dara inicio ao procedimento administrativo com vistas a
rescisao do CONVENIO.

5.2. Caso o MUNICIPIO deixe de aportar contrapartida de sua inteira responsabilidade, ou ocorra a
rescisdo do presente convénio por mexecugao total ou parcial de seu objeto motivada pelo
MUNICIPIO, a CDHU se reserva o direito de ndo mais firmar convénio de repasse de recursos com
o MUNICIPIO pelo prazo maximo de 05 (cinco) anos, contado da data que o MUNICIPIO deveria
ter aportado a referida contrapartida ou tiver incorrido em mora na execugéo do objeto deste
CONVENIO, até o saneamento da pendéncia, o que sera devidamente avaliado pela Diretoria
Colegiada da CDHU.

CLAUSULA SEXTA -~ EFEITO SUSPENSIVO

6.1. A CDHU e o MUNICIPIO, para todos os fins e efeitos de direito acordam que as clausulas e
condigdes do presente convénio permaneceréo suspensas, so6 vindo a ter eficacia e a produzir
efeitos a pamr da aquisi¢ao da area pelo MUNICIPIO, com vistas a possibilitar a futura doagéo
dos lotes a CDHU.

CLAUSULA SETIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

7.1. O presente CONVENIO podera, a consenso dos participes, em qualquer
suprimido, retirratificado, no intuito de melhor adequa-lo a sua finalidade.

pmento, ser: aditado,

7.2. A este CONVENIO aplica-se a Lei Federal n° 13.303/2016, com suas pogterigres alte agoes, eo
Regulamento Interno de Licitages e Contratos da Companhia de Desen\oly
e Urbano do Estado de Sao Paulo — CDHU, e Lei Federal n° 8.666/93, cothe
transcrito, para todos os fins e efeitos de direito.

e aqui estivesse

presa credenciads
wresente Convénio

7.3. Os participes estéo cientes de que, em nao sendp
de acordo com as condicoes e critérios da CAIX
direito.

a CDHU aprovada
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CLAUSULA OITAVA - DO ANEXO

8.1. Integra o presente _CONVENIO o seguinte anexo:-
a) ANEXO | - Plano de Trabalho.

CLAUSULA NONA - DO FORO

9.1. Os participes elegem o Foro Privativo das Varas da Fazenda Publica da Comarca da Capital, como
0 mais privilegiado para dirimir quaisquer duvidas que possam surgir do presente Instrumento,
ficando a parte vencida em pendéncia judicial obrigada a arcar com todas as despesas do
processo, mais os honorarios advocaticios.

E, por estarem de comum acordo, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual forma e teor, perante
02 (duas) testemunhas instrumentarias.

—— K4 N
S&o Paulo 9.‘7. Jubeo de 9‘*“7)& :

Pela CDHU:

al

CN (P
CLAUDIO GOES
Prefeito(a) Municipal
TESTEMUNHAS: ! /
|

MARCEL SEEER!NO
Nome: AreaB 003400
RG: RG n° 20408797 - SSPISP

’ CPF 1 §25.684.338-39

Nome:

RG RG. )
o5/ n.0)012.37A.398-40
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TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO

SEM REPASSES A ORGAOS PUBLICOS

PARTICIPE 1: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SAO
PAULO — CDHU

PARTICIPE 2: MUNICIPIO DE SAC ROQUE

CONVENIO N° 9.00.00.00/6.00.00.00/0117/20

OBJETO DO CONVENIO: a conjugagao de esforgos entre a CDHU e o MUNICIPIO, para a producéo do
empreendimento denommado SAO ROQUE, com um potencial estimado para implantacdo de 100 unidades
habitacionais, conforme Proposta de Viabilidade elaborada pela CDHU.

ADVOGADOS: Ana Lucia Fernandes Abreu Zaorob, OAB/SP n° 81.487; Iracema Maria dos Santos Ad&o,
OAB/SP n° 368.209; e Henrique Sin Iti Somehara, OAB/SP n° 200.832.

Pelo presente TERMO damo-nos por NOTIFICADOS para o acompanhamento dos atos da tramitagéo do
correspondente processo no Tribunal de Contas até seu julgamento final e consequente publicagao, e se for o
caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa,
interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisd
relativamente ao aludido processo, seréo publicados no Diario Oficial do Estaflg] Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, de conformidade co p artigy 90 da Lei Complementar
Estadual n® 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrénfida aos ifteressados.

que vierem a ser tomados,

sao Paulo, S de "0 WD de 2020.

MA $ELO HERCOLIN

\g\: mhercolin@cdhu.sp.gov.br
arcelo@hercolin.com.br

(A
E-mail pegsoal:

iapy no. cdhu@gman'con‘w

CLAUDIO GOES NN
Cargo: Prefeito(a) Municipal

E-mail institucional:

E-mail pessoal:

PARTICIPE 2




PLANO DE TRABALHO (NOSSA CASA)

Orgéo expewd|dor: C'elulé;r (se possivel)

‘Nomederte CDHU - Companhla de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de S&o Paulo
Endereco: Rua Boa Vista, n° 170, Centro, S&o Paulo, SP, CEP 01014-930

Conjugagédo de esforgos para producéo de empreendimento habitacional para demanda de interesse social.

Justificativa do projeto: atendimento a demanda habitacional do Municipio.

Enderego da area de intervencéo:

A area de intervengdo situa-se em zona: : s |
Situacado fundiaria da area de intervencéo:

( ) propriedade da CDHU,

( X) propriedade do Municipio ou a ser por ele viabilizada (a ser doada para a CDHU).
Area registrada na Certiddo de Matricula n°

Nimero de idosos beneficiados: 5% das unidades habitacionais s&o destinadas a familias com idosos (60 anos éu
mais), conforme politica de destinagéo de unidades habitacionais da CDHU definida pela Lei Estadual n® 9.892/1997
e Resolucéo de Diretoria CDHU n°® 3124/1999.

Numero de portadores de necessidades especiais beneficiados: 7% das unidades habitacionais so destinadas a
familias com portadores de necessidades especiais, conforme politica de destinacéo de unidades habitacionais da
CDHU definida pela Lei Estadual n° 10.844/2001.

Niimero de policiais civis, policiais militares, agentes de seguranga penitenciaria e agentes de escolta e
vigilancia penitenciaria beneficiados: 4% das unidades habitacionais s&o destinadas a polidiais civis e militares,
agentes de seguranga penitenciaria e agentes de escolta e vigilancia penitenciaria em obskeifandia a Lei Estadual
11.023/2001, alterada pela Lei Estadual 11.818/2005.

Numero de umdades habttacnonals estlmadas 100
Modalidade construtiva proposta para execugéo de tedo o projeto: EG (Empreitada C—:,ioba )
O projeto prevé como contrapartida do Proponente:

( x) Doagéo da area de intervencao  ( Trabalhb soci

) Outros:




PLANO DE TRABALHO (NOSSA CASA)

Meses

ATIVIDADE

1]2|3|415]617]|8]9]10]11|12}13]14}15{16]|17|18}19] 20}21] 22 | 23 24 248

Formalizacao e assinatura de Convénio entre os Participes
Indicacéo do terreno pelo Municipio e aprovagéo pela CDHU
Elaboragdo do levantamento planialtimétrico pela CDHU
Credenciamento da(s) empresa(s) (CDHU)

Contratagao da empresa para execucao de projetos e obras
pela CAIXA

Doagéo dos lotes a CDHU

Realizacdo das obras contratadas com a CAIXA

X7
B 3
Valor total do convénio:

SAOROQUE /SP, 'S  de SU™WO de 2020.

Agente Proponente:

U NN

Prefeito(a) Municipal

Agente Concedente:

REINALDO IAPEQUINO ., AGUINALDO LOPEf UINTANA NETO
Direto resndentel DHU Diretor Técnicg / CDHU

/ /"

I

MARCELO HERCO
Diretor de Atendimento Habitacional / CDHU



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A UL O

Departamento Juridico

Processo n° 102/2021
Interessado: Sindicato dos Servidores Publicos Municipais
da Estancia Turistica de S&o Roque

Assunto: Doag¢do de imdvel

Excelentissimo Senhor Prefeito,

I — DA CONSULTA:

Em atengcdo a solicitacdo de Vossa Exceléncia,
elabora-se o presente parecer técnico-juridico, com a
finalidade de avaliar a legalidade da revogacdo da Lei
Municipal n°® 4.343, de 17 de dezembro de 2014, que dispéde
sobre a doagdo de imbével ao Sindicato dos Servidores
Publicos Municipais da Esté&ncia Turistica de S3o Roque, com
a subsequente destinacgdo do mesmo imdével para a implantacdo
de empreendimento habitacional voltado a construcdo de 100
(cem) unidades habitacionais ©populares, previstas nos
termos do Convénio n° 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/
0117/20, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano do Estado de Sdo Paulo - CDHU e o

Municipio de S&o Roque.

II - DA LEI MUNICIPAL N° 4.343/ 2014 - ESPECIE E CONTEUDO:

A Lei Municipal n® 4.343, de 17 de dezembro de
2014, dispde sobre a doacdo do imdével abaixo descrito e
objeto da Matricula n°® 24.354, do Cartdério de Registro de
Imbveis da Comarca de S&do Roque, ao Sindicato dos
Funciondrios PuUblicos Municipais da Estédncia Turistica de

Sdao Roque:



Lote n° 23, da Quadra D, do Loteamento denominado
JARDIM QUINTA DO TEIXEIRA, situado no Bairro do
Marmeleiro, perimetro urbano, deste Municipio e

Comarca, com a drea de 14.628,73 metros

quadrados.

Nos termos do paragrafo uUnico do artigo 1° da
referida Lei, o imdével foi especificamente destinado a
construcdo e a instalagdo do Clube Recreativo dos
Servidores Publicos Municipais da Estdncia Turistica de S&o

Roque.

Ainda de acordo com a Lei, em seu artigo 3°, a
escritura de doacdo do imdbével deve prever, de maneira
explicita, que o terreno ndo podera ser utilizado para
finalidade diversa da constante na lei em comento e, ainda,
que o ato notarial devera especificar os seguintes prazos a

serem cumpridos pelo donatario:

II - o donatdrio terd o prazo de 12 (doze) meses,
a contar da lavratura da escrita, para apresentar
4 Prefeitura os projetos e memoriais descritivos
da construcdo do Clube Recreativo dos Servidores
Publicos Municipais de Sdo Roque, devidamente
acompanhados da Anotagdo de Responsabilidade
Técnicar,

III - o donatdrio terd o prazo de 24 (vinte e
quatro) meses, contados da expedigdo do Alvara de
Construg¢do, para iniclar as obras de construgdo
do Clube Recreativo dos Servidores Publicos
Municipais de S&o Roque;

IV - o donatdrio terd o prazo de 36 (trinta e
seis) meses, contados da expedigcdo do Alvard de
Construcdo, para concluir as obras de construg¢do
do Clube Recreativo dos Servidores Publicos
Municipais de S&o Roque;

V - o donatdrio terd o prazo de 3 (trés) meses, a
contar da expedig¢do do Auto de Conclusdo das
Obras, para iniciar as atividades no imodvel;



A Lei também dispde, no artigo 4°, que no caso de

descumprimento ao disposto no artigo anterior, pelo m o

donatdrio, a drea doada reverterd ao patriménio municipal,

bem como as benfeitorias a ele incorporadas.

Por fim, o artigo 5° da Lei reza que caberd ao
donatdrio o  pagamento dos emolumentos cartordrios
relacionados a lavratura e registro da escritura de doagdo,

bem como, se o caso, do Imposto de Transmissdo de Bem Imovel.

Estid-se, portanto, ante wuma lei de natureza

autorizativa, que prevé a modalidade de doagdo onerosa.

Ab initio, sobreleva recordar-se o conceito
classico de lei autorizativa, bem desenvolvido e
exemplificado pelo iminente constitucionalista José Afonso
da Silva, em sua obra Processo constitucional de formag¢do

das leis:

Leis autorizativas, em regra, carecem de valor
normativo em sentido substancial, enquanto se
limitam a dar vida a uma relagdo entre o legislador
e outro drgdo da Administrag¢do ou a uma entidade
publica, para permitir o desenvolvimento de uma
atividade ou prdtica de ato de gestdo
extraordindria, ou seja, ato de competéncia do
6rgdo ou entidade autorizada, mas dependente de
autorizacdo legislativa.

A Constituicdo prevé algumas hipdteses de leis
autorizativas. Assim é gque sé por lei especifica
pode ser autorizada a institui¢do de empresa
publica, de sociedade de economia mista e de
fundagdo, assim como depende de autorizagdo
legislativa, em cada caso, a criacgdo de
subsididrias das empresas publicas e sociedades de

economia mista (art. 37, XIX, e XX). Além desses

casos, é necessdrio autorizagdo legislativa para a

alienacdo de bens iméveis pelo Poder Executivo.

el

-



(SILVA, J. A. Processo constitucional de formacdo
das leis. 2a.ed. Sdo Paulo: Malheiros, 2006, p.
331)

Em palavras mais singelas, tem-se que o Poder
Executivo, para a pratica de determinados atos, deve contar
com a autorizagdo do Poder Legislativo, de modo a conferir-
lhes mais seguranca juridica e transparéncia e, sobretudo,

para atender ao principio da legalidade.

Entretanto, € imprescindivel que se observe que a
necessidade de autorizacgdo via Poder Legislativo ndo retira
do Chefe do Poder Executivo a avaliacdo sobre a conveniéncia

e a oportunidade dos atos de sua competéncia.

Vale dizer que a andlise da conveniéncia e da
oportunidade da doag¢do do imével, como ocorre no caso em
aprego, pertence ao Poder Executivo, dentro da esfera de
discricionariedade que lhe é prépria. Ao Poder Legislativo
estd reservada, tdo somente, a competéncia de aprovar ou

rejeitar a alienagdo do imdvel.

No presente caso, a alienacdo do imdével em favor
do Sindicato dos Funciondrios Publicos Municipais da
Estancia Turistica de S&o Roque foi considerada legitima

pelo Poder Legislativo, que a aprovou.

Ainda no tocante a andlise do contetdo da Lei
Municipal n° 4.343, de 17 de dezembro de 2014, importa
observar que o Poder Executivo optou por formalizar a
transmissdo da propriedade ao Sindicato dos Funcionarios
Pablicos Municipais da Estancia Turistica de Sdo Roque por

meio de doacéo.

A doagdo é considerada um dos meios de transmissio
da propriedade e, quando tem por objeto bem imével,
aperfeigoa-se por meio da lavratura de escritura publica,

que deve ser levada ao competente registro.



Trata-se, pois, de doacdo onerosa, modal, aquela

que traz em si uma obrigagdo que, no caso, é a destinacdo do

imével para uso exclusivo da implantagdo do Clube Recreativo
dos Servidores Publicos Municipais da Esténcia Turistica de
Sao Roque, cuja construgdo deverd estar concluida e aprovada
em prazos legalmente previstos na prépria norma em

comento.

Assim, o Poder Executivo, autorizado pelo Poder
Legislativo, entendeu por bem condicionar a doagdao ao uso
especifico da 4&rea e, ndo somente isso, mas, ainda, ao
cumprimento de prazos para a realizagdo das diversas etapas
"da consecugdo do projeto de construcdo e instalacdo do
Clube Recreativo dos Servidores Publicos Municipais da

Estdncia Turistica de S&o Roque.

Tais prazos poderdo ser prorrogados por motivos
justificados. Todavia, importa ndo se perder de vista que,
em caso de descumprimento, pelo donatario, dos prazos
estipulados pela Lei - e suas eventuails prorrogagdes -, a
drea doada reverterd ao patriménio municipal, bem como as

benfeitorias a ela incorporadas.

Vé-se, ainda, que os custos da transmissdo do

imbével devem ser arcados pelo donatéario.

O instituto juridico da doagdo estd disciplinado
pelo Cédigo Civil Brasileiro, que serve de norte a

interpretagdo dos casos omissos envolvendo o tema.

No tocante & possibilidade de revogagdo das leis
autorizativas, ndo resta davidas de que se trata de algo
legalmente viavel, desde que obedecido o devido processo
legislativo, podendo a propositura partir tanto de
iniciativa do Poder Executivo quanto de membro do Poder

Legislativo.



III - DA INERCIA DO DOADOR E DO DONATARIO:

Conforme Jj& explicitado e, sobretudo, segundo
deixa claro a mera leitura do texto 1legal, a primeira
obrigacdo do donatario, uma vez publicada a Lei Municipal n°
4.343, de 17 de dezembro de 2014, consistiu em arcar com os

custos para a lavratura da escritura de doagdao.

De acordo com as respostas as consultas feitas a
dois Tabelionatos estabelecidos na Comarca de S&o Roque,
assim como se verifica da colheita de informag¢des prestadas
nos autos, até a presente data ndo foi lavrada a escritura
publica de doagdo da 4&rea ao Sindicato dos Funciondrios

Publicos Municipais da Estancia Turistica de Sdo Roque.

Também se vé nos autos informacdes dando conta de
que houve tratativas entabuladas pelo Sindicato dos
Funciondrios Publicos Municipais da Estdncia Turistica de
Sdo Roque e o Municipio de S&o Roque para que a doacdo de
aperfeicoasse legalmente, mas, até o momento, ndo se evoluiu
para qualquer providéncia pratica no sentido de lavrar o

documento publico.

Em 28 de junho de 2017, o Prefeito Claudio José de
Gbées recebeu oficio firmado pelo presidente da entidade, em
que se pedia a dilagdao dos prazos constantes da citada lei
e compreensdo para que juntos possamos encontrar uma solug¢do
razodvel a curto prazo, de forma a viabilizar o inicio dos

trabalhos de forma efetiva (fls. 02).

Conforme se depreende da decisdo do Prefeito
Claudio Goées (fls. 14), proferida em 22 de dezembro de 2020,
0 requerimento foi respondido ao Sindicato em reunido
realizada entre o Chefe do Executivo e representante do
Sindicato dos Servidores PuUblicos Municipais da Estancia
Turistica de S&o Roque, quando a entidade foi informada de
que os prazos determinados pela Lei Municipal n°® 4.343/2014
ndo estdo em andamento, vez que a escritura de doacdo ndo

havia sido lavrada.



Na mesma decisdo (item 6), o Chefe do Executivo
determinou ao Departamento Juridico a adocgao das medidas

legais necessérias para efetivar a doacao (fls. 15).

Nio se localizaram, no Departamento Juridico,
quaisquer documentos indicativos da tomada das providéncias
acima determinadas e, ao se proceder a novas pesquisas junto
aos Tabelionatos e ao Cartério de Registro de Imbéveis
estabelecidos nesta cidade, no inicio do ano em curso, nao
se encontrou a escritura. Também ndo se localizou
recolhimento de ITBI pertinente a transmissdo do imével, o
que comprova que, de fato, a escritura ndo foi lavrada em

qualquer outro Tabelionato, além dos consultados.

E justo que se analise a questao por ambos o©0s
angulos: de um lado, o Sindicato dos Funcionarios Publicos
Municipais da Estancia Turistica de Sdo Roque nao se
mobilizou para que a escritura fosse lavrada, sendo certo
gue lhe competia, somente, apresentar os documentos ao
Tabelionato de sua livre escolha e comunicar ao Poder

Executivo que a escritura estava pronta para ser assinada.

De outro lado, o Poder Executivo, sabedor da
inércia do Sindicato dos Funcionarios Publicos Municipais da
Estiancia Turistica de Sdao Roque, igualmente se quedou inerte
e nao tomou qualquer medida legal habil a finalizar o
procedimento de doagao, assim como ndo atuou no sentido de
dar ao imdével uma destinacgdo diversa, em que, de fato, o

espaco fosse aproveitado.

Note-se que a Lei foi aprovada em 2014, a entidade
sindical solicitou dilacdo de prazo em 2017 e © Poder

Executivo prolatou decisdo em 2020.

Observa-se, ainda, que o imdvel se encontra em
estado de completo abandono, tomado pela vegetagao, de modo
que ndo foi destinado a construcdo e a instalacdo do Clube
Recreativo dos Servidores Publicos Municipais e nao teve

outra destinacdo em favor do bem comum.
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Ou seja, ndo houve imissdo na posse por parte da
entidade sindical e ndo houve a pratica de cuidados para com

o imével por parte da Administracdo Publica.

IV - DA JURISPRUDENCIA:

Sempre é valido, ao se estudar uma questdo do
ambito juridico, perquirir o comportamento dos Tribunais em

situacdes semelhantes as analisadas.

Uma decisdo, proferida pelo Egrégio Tribunal de
Justica do Estado do Parand, bem expressa o parecer do Poder
Judiciario em relacdo a discussdo a respeito da possibilidade
de revogagdo de doagdes efetuadas pelo Poder Executivo

mediante autorizagdo do Poder Legislativo:

APELAGAO CIVEL. AGAO DE REVOGAGCAO DE DOACAO DE BENS
PUBLICOS. LEI SANCIONADA. DOACAO NAO CONSUMADA.
INEXISTENCIA DE ESCRITURA PUBLICA E DE
TRANSFERENCIA DE POSSE. INTERESSE PROCESSUAL.

AUSENCIA.

1. O interesse processual se revela quando a parte
tem a necessidade de procurar em juizo um direito
que sem a 1intervengdo do Estado-Juiz né&o

conseguiria.

2. Inaceitavel confundir a mera autorizacdo para

realizagdo de doacdo com o fato concreto em si.

Apesar da lei autorizadora da doacdo ter sido

sancionada, ela ndo foi realizada. Sem a doagido

efetiva, ou ato de posse da ré no imével, que

tornasse formal o ato municipal, ndo se pode falar

em revogagdo de uma doagdo inexistente. Apelacio

desprovida. (TJPR - Apelacdo Civel 412979-9 — Rel.

Des. Rosane Ardo de Cristo Pereira, j. 06.11.2007)



O caso sub judice demonstra que, aos olhos do Poder %f%;a/‘

Judiciario, o fato de haver sido sancionada uma leil qué -

autoriza a doagdo, sem que a doacdo tenha se aperfeigoado
por meio do instrumento legal adequado, qual seja, a
escritura publica de doagao, € sem que haja a imissao na
posse por parte do donatario eleito pelo Poder Executivo,

torna a doacdo inexistente.

Vv - DA INCONVENIENCIA DA PRATICA DE DOACAO DE IMOVEL PUBLICO:

O Direito é sabidamente vivo e dindmico e, com ©
decorrer do tempo, institutos juridicos sao criados e
aperfeigoados, enquanto outros acabam relegados aos arquivos
histéricos e as paginas dos 1ivros doutrinarios e dos antigos

compéndios de jurisprudéncia.

0 instituto da doagao, cada vez mais, tem sido
preterido no contexto da Administragao publica, para dar

lugar a figura da concessao do direito real de uso.

Consoante ensina Silvio de Salvo Venosa, em seu
livro Direito civil: direitos reais, aprende-se dque a
concessdo de direito real de uso & o contrato pelo qual a
Administracdo transfere O USO remunerado ou gratuito de
terreno publico a particular, como direito real resoluvel,
para que dele se utilize para fins especificos de
urbanizagéo, industrializag¢do, edificacgdo, cultivo ou
qualquer outra exploracdo de interesse social. (VENOSA,
gilvio de Salvo. Direito civil: direitos reais. 13® ed. Sao

paulo: Editora Atlas S.A., 2013.p. 623).

Embora nao exista expressa vedacdo sobre a
possibilidade de realizagdo de doacdes de Dbens imbdveis
publicos a particulares por entes municipais, desde que
atendidos ©sS requisitos legais, esta espécie de alienacgao

nio se revela a mais adequada ao interesse publico.
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Neste sentido, José dos Santos Carvalho Filho,
lembrando o magistério sempre impecavel de Hely Lopes

Meirelles, assim afirmou:

A Administrac¢do pode fazer doacdo de bens publicos,
mas tal possibilidade deve ser tida como
excepcional e atender a interesse piblico
cumpridamente demonstrado. Qualquer violacdo a
tais pressupostos espelha conduta ilegal e
dilapidatéria do patriménio publico. Embora né&o
haja proibigdo constitucional para a doagdo de bens
publicos, a Administracdo deve substitui-la pela
concessdo de direito real de uso, instituto pelo
qual ndo hd perda patrimonial no dominio estatal.
Pode ocorrer que a legislacdo de determinada pessoa
de direito publico proiba a doacdo de bens piublicos
eém qualquer hipdtese. Se tal ocorrer, deve o
administrador observar a vedagdo instituida para
0s bens daquela pessoa especifica.

(CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito
Administrativo. 17.ed. Rio de Janeiro: Lumen

Juris, 2009, p.1012)

Ainda sobre a concesséo de direito real de uso,
O mesmo autor, José dos Santos Carvalho Filho, na mesma

obra, assim se manifesta

A concessdo de direito real de uso salvaguarda o
patrimdénio da Administracdo e evita a alienacdo de
bens piblicos, autorizada as vezes sem qualquer
vantagem para ela. Além do mais, o concessiondrio
ndo fica livre para dar ao uso a destinag¢do que
lhe convier, mas, ao contrdrio, serd obrigado a
destind-lo ao fim estabelecido em lei, o que mantém
resguardado o interesse publico que originou a

concessdo real de uso.



Considera-se, tampbém, muito relevante explanar a

Vossa Exceléncia que 0S8 Tribunais de Contas tém se&-.

posicionado no sentido de dar preferéncia, nas hipéteses de
alienacdo de imbéveis, ao instituto da concessao do direito

real de uso em detrimento das doacdes, mesmo aquelas firmadas

com encargos.

por todos, cita-se parecer exarado pelo Tribunal
de Contas do Estado do Espirito Santo, atinente a consulta
formulada no sentido de se avaliar a possibilidade de

alienacao de bem publico a particular mediante doagao:

E possivel a realizacdo de doagdes de bens publicos
municipals para privados, desde que haja expressa
previsdo em lei Municipal, nos termos da ADIn 927-
3, que em sede de liminar, suspendeu a restrigdo
do Artigo 17, inciso I, b, da ILei n° 8.666/93, em
relacdo aos Estados, ao Distrito Federal €
Municipios, queé podem dispor de modo diverso sobre
a disposig¢do de seus bens, desde que sejam
cumpridos  OS seguintes requisitos exigidos:
interesse publico justificados avaliacdo prévia;
autorizagdo legislativa; desafetagdo e licitagéo
na modalidade concorréncia. Além disso, devem Se€r
observados os Principios Constitucionals
Administrativos, previstos no caput do artigo 37,
da Constituigdo Federal e eventuais proibigdes

decorrentes de ano eleitoral.

Mesmo assim, ressalta-se serem mais adeguados ao
interesse publico, ©0S institutos da concessdo de
direito real de uso € doacdo com encargos, que
devem ser cuidadosamente examinadas pelo gestor
responsdvel, que€ decidird o mais benéfico ao
interesse publico, sob pena de ser
responsabilizado nas sangées previstas na lei de

improbidade administrativa.



Deste modo, conclui-se que, a doacdo de imdveis
publicos a bessoas privadas ngo & o instrumento
mais adequado 4§ preservagcdo do interesse publico,
tendo em vista que, é possivel atingir os mesmos
objetivos, sem os riscos de dilapidacdo do
patriménio.pﬁblico, por intermédio do instituto da

concessdo de direito real de uso.

Veja-se, a propdésito, que nao é diferente a posicéo
adotada pelo legislador sdo-roquense, j4 que a prépria Lei
Orgénica do Municipio de Sio Roque, em seu artigo 203,

primeiro paragrafo, assim reza:

Art. 203. A alienacdo de bens municipais
subordinados & existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sers sempre precedida de
avaliagdo e obedecers as seguintes normas:

(...)

§1° -0 Municipio, breferencialmente 4 venda ou
doacdo de seus bens imdveis, outorgard concessdo
de direito real de uso, mediante prévia
autorizacdo legislativa e concorréncia. A
concorréncia poderd ser dispensada,por lei, quando
© uso se destinar a concessiondrias de servico
publico, a entidades assistenciais, ou quando
houver relevante interesse publico, devidamente

justificado.

VI - DO ACORDO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE Sio ROQUE E O
SINDICATO DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS MUNICIPAIS DA ESTANCIA
TURISTICA DE sio ROQUE :

A andlise do Projeto de Lei p° 143/2014-E, que
acabou transformado na Lei Municipal n° 4.343, de 17 de
dezembro de 2014, evidencia que o Poder Executivo requereu

autorizagdo do Poder Legislativo para efetuar g doag¢do do
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imbével para atender a pedido da entidade sindical e cumprir

acordo com ela firmado. \

£ o que se 1& na Mensagem n® 143/2014, subscrita
pelo prefeito Daniel de Oliveira Costa, € no termo de
compromisso, no qual nao ha aposicgéo de data, firmado entre
a entidade sindical, a época denominada sindicato dos
servidores Publicos Municipais da Estancia Turistica de Séo
Roque, Ibiuna e Regido, e a prefeitura da Estancia Turistica

de Sao Roque, conforme os excertos abaixo transcritos:

E certo que esse€ sindicato, por meio do termo
de compromisso firmado com & Prefeitura,
pediu doacdo de imével do Municipio para a
construgdo do seu clube recreativo. (Mensagem

n° 143, de 15 de dezembro de 2014)

cldusula Quarta - A celeridade do processo
administrativo qué tem como objetivo a doagdo
de dois terrenos para que o Sindicato possa
iniciar a elaboracdo  dos projetos de

construgdo  do clube do Sindicato dos

Servidores pPublicos Municipais e do
Condominio dos Servidores publicos
Municipalils. (Termo de Compromisso firmado

entre o Municipio de S&o Rogque € © sindicato
dos Funcionarios publicos Municipais da
Estancia Turistica de Sao Roque, Ibidna e

Regido)

Embora, conforme mencionado acima, nao haja
aposicédo de data no termo de compromisso firmado entre a
entidade sindical e a prefeitura, tem-se por certo dque e}
documento foi produzido no ano de 2014, haja vista as

referéncias que conté&m e 0OS NOmeS dos signatérios.
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Como transcrito acima, as partes signatérias,
ou seja, o Municipio de Sao Roque, nominado como Prefeitura
da Estancia Turistica de S3o Roque no documento, e o
Sindicato dos Funciondrios Publicos Municipais da Estédncia
Turistica de S3o Roque, Ibitna e Regido comprometeram-se a

imprimir celeridade ao processo administrativo que tem como

A data do envio do Projeto de Lei n° 143/2014-
E a Céamara Municipal da Estancia Turistica de Sio Roque, em
15 de dezembro de 2014, bem como sua aprovacdo em 17 do mesmo
més, demonstra que o Municipio agiu com celeridade e cumpriu
O que havia se proposto a fazer, eéxaurindo-se, pois, sua

parte no acordo.

0 Sindicato dos Funcionarios Piblicos
Municipais, porém, até o presente momento nio promoveu a
continuidade das providéncias que lhe Competiam,
consistentes na apresentacido dos documentos ao Tabelionato

€ ao agendamento da lavratura da escritura de doacio.

Em que pese haver, em 2017, tentado obter
prorrogacao dos prazos determinados em lei para a tomada das
providéncias que lhe competem, ndo tomou a medida principal
que lhe garantiria g pPropriedade do imével, qual seja, a

lavratura da escritura de doacdo.

LET MUNICIPAL N° 4.343/2017 Ppara IMPLANTACAO DE UNIDADES
HABITACIONAIS POPULARES :

A consulta formulada por Vossa Exceléncia indaga,
ainda, se & Possivel tornar a drea mencionada na Lei
Municipal np° 4.343/2017 destinada & implantacido de

empreendimento habitacional voltado & construcdo de 100



(cem) unidades nabitacionais populares, previstas nos termos
do Convénio n° 9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0117/20,
firmado entre a Companhia de Desenvolvimento Habitacional
e Urbano do Estado de Sao Paulo — CDHU e © Municipio de Sao

Roque.

De acordo com O instrumento de convénio acima
indicado, entre as atribuicdées do Municipio se 18, na

clausula quarta:

Doar & CDHU o(s) lote(s) resultante do projeto de
parcelamento aprovado e devidamente registrado(s)
no Cartdério de Registro de Imdvelis em matricula(s)
individualizada(s), destinado (s) 3 execugdo de

futuro empreendimento.

Pondera-se due, mediante a analise dos documentos
encartados aos autos, gue dizem respeito ao convénio, desde
que O imoével se encontre em local cujo soneamento permita a
instalacdo das unidades habitacionais, © due devera ser
atestado pelo Departamento de Planejamento, € a CDHU e os
brgaos de controle ambiental considerem a area apta a sediar
o empreendimento objeto do convénio, ndo se vislumbraria,
em tese, Obice juridico a impedir a propriedade de ser
oferecida, desde que seja o Municipio © titular do dominio

e sobre ela nao pese qualquer énus.

vIII - DA CONCLUSAO:

Diante de todo © exposto, € certo que responder a

consulta exige, pois, a abordagem de dois pontos distintos:

1) possibilidade de revogagao da Lei Municipal n°

4.343, de 17 de dezembro de 2014; e

2) possibilidade de destinacgao da area 2

implantagao do empreendimento habitacional.
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Tendo em vista que, conforme os pontos acima
explanados, a Lei Municipal n° 4.343, de 14 de dezembro de
2017, é uma lei de natureza autorizativa, cuja doacdo nela
brevista ndo foi formalizada pPor meio do ato juridico
adequado, consistente na lavratura de escritura publica de
doag¢do, assim como ndo houve a imissdo na Posse do imével,
entende-se que, em tese, é possivel sus revogagdo, desde que

Cumpridas as etapas do devido brocesso legislativo.

No tocante ao questionamento g respeito da
destinacdo da drea objeto da Lei Municipal n° 4.343, de 14
de dezembro de 2017, para implantagéo do projeto habitacional
descrito nos termos do instrumento de Convénio npe°
9.00.00.00/5.00.00.00/6.00.00.00/0117/20, firmado entre 3
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado
de Sdo Paulo - CDHU e o Municipio de Sizo Roque, nio se va
6bice juridico 3 utilizagdo da &res para tal fim, desde que
atenda 4as exigéncias da CDHU no tocante 3 qualificacido do
terreno e 3s feégras préprias do zoneamento urbano e da

legislacao ambiental nio a tornem inadequada.

Sugere-se, por fim, a Vossa Exceléncia, que
determine 3 breparacao de relatério fotografico do imével,

a fim de ilustrar sey estado de abandono.
E o parecer, s.m.j..

Sdo Roque, 06 de abril de 2021.
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Diretora do Departamento Juridico



Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
Gabinete do Prefeito
S&o Roque — ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Despacho do Prefeito

S30 Roque, 07 de abril de 2021.

Processo Administrativo N° 102/2021
Protocolo N° 181/2021

Interessado: Sindicatos dos Servidores Publicos Municipais.

Diante da excepcional qualidade do parecer exarado pela Dra. Simone
Judica, Diretora do Departamento Juridico desta Prefeitura, que se coaduna com O
planejamento e as acgdes deste Governo Municipal, quais sejam, aquelas orientadas pelo

principio da Supremacia do Interesse Publico;

Encaminhe-se o Projeto de Lei para a Camara Municipal, a fim de revogar
a Lei autorizativa, acompanhado do eximio parecer juridico, para que esta
municipalidade, tendo em vista o interesse coletivo do povo sao-roquense, tendo em
vista o direito social a habitagdo esculpido em nossa Carta Magna, possa Vir a firmar o
convénio do CDHU nesta area que hoje o seu uso pelo Sindicato vai de encontro ao

supracitado principio.
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MARCOS AUGUSTO ISSA.,HQNRIQ}JE
Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque



